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. REPUBLIKA E KOSOV.ES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.198/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret:
Ramush Bardiqi kryesues, Hajriz Hoti dhe Kujtim Pasuli anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Subjektit Politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés IRDK, me seli né Pejé,
kundér Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane PLE, me seli né Gjakové, pér shkak té
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, qé do t&€ mbahen mé daté 09
Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 28.01.2025, merr kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.198/2025 e datés 25.01.2025, e parashtruar nga Subjekti
Politik Iniciativa ¢ Re Demokratike e Kosovés (IRDK), me seli né Pejé, paraqitur kundér
Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né Gjakové, pér shkak t& shkeljes sé
Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés qé do t&
mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me daté 25.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Subjekti Politik IRDK, me t& cilén
pretendon se mbéshtetési i Subjektit Politik PLE, Avdullah Qafani, njehérit ish kandidat né
zgjedhje nga Partia Liberale Egjiptiane - PLE né profilin e tij né facebook, ka publikuar njé
shkrim né té cilin ka pérdorur gjuhé nxitése pér urrejtje pérpiqet t&€ démtojé imazhin e
kandidatit me nr. 16 t&€ IRDK-sé Eros Gashi, ku ndér t& tjerash thoté; "...po nisem pér Kosové
me gellim qé t’ju tregoj arsyet (...) pse kam kérkuar qé kandidati numér 16 t& largohet nga lista.
Injorimi i késaj kérkese ka si pasoje pérfundimin e heshtjes sime dhe t& neutralitetit t€ kétyre
zgjedhjeve. (...) uné e di fuqing e tij. Uné e njoh si shume t& dobét dhe kété do e elaboroj me
rastin e ardhjes sime né vendlindje. (...) Nuk thuhet kot se shkolla nuk t& bene njeri. (...)
Fatkeqésisht disa nga t& shkolluarit jan& shkalle t& larte t& oportunizmit gjé qe i sjell shume
dém interesave t& komunitetit tone né grupin e té ciléve bén numri 16 e i cili shkrim e kuptimson
dhe éshté vazhdimési e shkrimit paraprak ku thoté: " .bej ftese qe kandidatin nen numrin rendor
16 ta higni nga lista pér kandidim. (...) Nuk kam déshire t&€ ndikoj ne rezultatin e zgjedhjeve
por... (...) Ardhja ime urgjente ne Kosove, paraqitja publike né shumicén e televizioneve té
vendit ku do ti beja publike komunikimet e mia me t& pé&rmendurin dhe sjelljet e tij qe kane
kontribuar mé s& shumti q& kundér meje té pérdoret dhuna fizike e t& largohem me force nga
ndértesa e geverise (...) do t’ju paraqiste si jo t€ sinqgerte ne premtimet dhe proklamimet e juaja.
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Me tutje parashtruesi i ankesés thekson se theksimet e lartcekura pérbejné shkelje sipas nenit
34 (1.11) té Ligjit Nr. 08/1--228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, sepse
ka pérdorur gjuhén, né formén e shkruar, duke nxitur ose provokuar, ose duke mundur t& nxisé
apo provokojé né urrejtje kundrejt té tjeréve, qé pérben veprim té ndaluar té subjekteve politike
gjaté periudhés sé fushatés.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur Foton e tij té profilit né facebook me daté
23.01.2025, n& ora 22:20, dhe postimi né facebook dt. 23.01.2025, si dhe Postimi i tij ne

facebook.

Mé daté 26.01.2025, PZAP-i, e njoftoi Subjektin Politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), pér
ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me datén 27.01.2025
né ora 12:00.

Ng pérgjigje né ankesé t&€ paraqitur me daté 27.01.2025, Subjektit Politik Partia Liberale
Egjiptiane (PLE), thekson se e kundérshton né térési ankesén pér faktin se shkrimi i Avdullahut
&shté personal dhe individual dhe nuk ka t& b&j me subjektin politik PLE dhe teksti e personi
né fjalé nuk pasqyron asgjé nga qéndrimet politike t&€ PLE, pra Avdullah Qafani nuk éshté né
strukturat politike t&€ PLE-s¢€, nuk &shté kandidat pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& 09.02.2025
andaj opinionet e qytetarit q&¢ pasqyrohen ne profile té facebook personale jané géndrime
individuale dhe nuk mund merren se u pérkasin subjekteve politike t& caktuara. Vlen té cekim
se Avdullah Qafani nuk jeton dhe vepron né Kosové, pér dijeniné tuaj i njéjti jeton né Dubai,
ku sipas informatave ¢ ushtron profesionin ¢ doktorit t& mjekésisé.

Ju kujtojmé se partit€ politike nuk mund t& pérgjigien pér shkrimet, publikimet e
simpatizantéve ngase kjo nuk ka logjiké qé partité politike t&€ mbajné pérgjegjési pér gindra e
mijéra simpatizant. Pra, ju kujtojmé se Avdullah Qafani né shkrimin e publikuar né facebook
e t€ paraqitur me ankesé askund nuk ka pérmendur subjektin politik PLE, rrjedhimisht postimet
c tij n€ facebook jané pér ¢éshtje personale q&¢ mund t& keté i njéjti me kéndo prej qytetaréve
t€ Kosovés dhe assesi nuk mund t&€ ndérlidhet apo thirret para pérgjegjésisé subjekti politik
PLE pérgjegjésisé subjekti politik PLE.

Né pérgjigie né ankesé subjekti politik PLE, ka bashkangjitur Listén e Kandidatéve pér
Zgjedhjet e 09 Shkurtit 2025 ku emri i tij nuk figuron askund.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t€ gjitha shkresat e 1€ndés né kuptim té nenit 117 par. 3 t& LZP-sg,

konstatoi se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli pas shikimit t&€ shkresave té 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé té paraqitur nga Subjekti
Politik PLE, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik IRDK, jané té pa qéndrueshme dhe si
té tilla 1 refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin shkelje té
dispozités s¢ nenit 34 pika 1.11), e LZP-s&, me t& cilén pércaktohet: “Gjaté periudhés sé
Sushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si
névijim: ... 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon,
ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér
personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose



duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund
1é keté ndikim té tillé”.

Paneli i ankesave ka refuzuar pretendimin né ankese pér arsye se, né baze té shkresave té
léndes vértetohet se postimi i Avdullahu Qafanit &shté personal dhe individual dhe nuk ka t&
bé&j me subjektin politik PLE dhe teksti e personi né fjalé€ nuk pasqyron asgjé nga qéndrimet
politike t& PLE, pra Avdullah Qafani nuk éshté né strukturat politike t&¢ PLE-s¢, nuk &shté
kandidat pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t€ 09.02.2025.

Ky pérfundim ka t&€ bé&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t&€ gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre ¢ ta respektojné kété kod me géllim
t€ krijimit t& kushteve qé gjaté periudhés s¢ fushatés, veprimet e subjekteve politik t€ jené né
njé atmosferé té tolerancés demokracisé, paqges dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&€ LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesé nga parashtruesi i ankesés nuk paraqgesin shkelje t&€ dispozitave t& lartcekura, dhe
té nj&jtén e refuzoi si t€ pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-sg, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.198/2025 mé daté 28.01.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 péragraﬁ 4 t&
LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

martjes-pranimit t€ kétij vendimi.



